[image: image1.png]AJIMUHUCTPALIUAS )
NEPMCKOTI'O MYHULIMITIAJILHOT'O PAHOHA

HNHOCTAHOBIIEHMUE

Об утверждении муниципальной
адресной программы «Капитальный
ремонт многоквартирных домов
Пермского муниципального района
в рамках проекта «Достойное жилье»
на 2012 год»
Руководствуясь Постановлением Правительства Пермского края от 8 февраля 2008 г. N 14-п "Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта "Достойное жилье" и Законом Пермского края от 24.12.2007 N 165-ПК "О региональном фонде софинансирования расходов", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу «Капитальный ремонт многоквартирных домов Пермского муниципального района в рамках проекта «Достойное жилье» на 2012 год».

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном сайте Пермского муниципального района www.permpaion.ru.
3. Контроль выполнения данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по развитию инфраструктуры  Зимнухова А.И.

И.о. главы администрации  муниципального

района, первый заместитель главы

администрации муниципального района

В.П.Ваганов
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
муниципального района

от ______________ №_______

Муниципальная адресная программа
«Капитальный ремонт многоквартирных домов  Пермского
муниципального района в рамках проекта «Достойное жилье»  на 2012 год»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	  №

 п/п
	Наименование программы
	Муниципальная адресная программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов Пермского муниципального района в рамках проекта «Достойное жилье» на 2012 год» (далее – Программа)

	1.
	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата нормативного правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Закон Пермского края от 24.12.2007 г. № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов»;

Постановление Правительства Пермского края от  08.02.2008 г.     № 14-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Достойное жилье»

	2.
	Разработчик Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройством Пермского муниципального района»

	3.
	Координатор Программы
	Заместитель главы администрации муниципального района по развитию инфраструктуры Зимнухов Анатолий Иванович

	4.
	Исполнители Программы
	- Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройством  Пермского  муниципального района»,
- поселения, входящие в состав Пермского муниципального района

	5.
	Участники
Программы
	- Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройством Пермского муниципального района»;

- поселения, входящие в состав Пермского муниципального района;  - товарищества собственников жилья;

- управляющие компании

	6.
	Цели
Программы
	-  содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства  Пермского края;

- создание безопасных  и благоприятных условий проживания граждан;
- формирование современных и эффективных механизмов управления многоквартирными домами;

- стимулирование самоорганизации собственников помещений в многоквартирных домах и принятии на себя ответственности за техническое состояние общего имущества в многоквартирных  домах и его качественное улучшение

	7.
	Задачи
Программы
	- проведение капитального ремонта  общего имущества многоквартирных домов, собственники помещений которых выбрали и реализовали способ управления многоквартирным домом в соответствии с Жилищным кодексом РФ;

- повышение ответственности собственников помещений за техническое состояние общего имущества в многоквартирных домах;
- совершенствование системы управления многоквартирными домами

	8.
	Сроки реализации Программы
	2012 г.

	9.
	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего  3 580,00   тыс.руб., в т.ч.:
Краевой бюджет 2 550,00 тыс.руб.
Местный бюджет  850,00 тыс.руб.
Внебюджетные средства 180,00 тыс.руб.

	10.
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов для создания условий комфортного проживания, соблюдение требований, правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда

	11.
	Контроль
Реализации
Программы
	Контрольно-счетная палата Пермского муниципального района,  финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

2. ПРАВОВАЯ ОСНОВА ДЛЯ ПРИНЯТИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов Пермского муниципального района в рамках проекта «Достойное жилье»  на 2012 год» разработана в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Пермского края:

-   Гражданский кодекс Российской Федерации;

-   Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,

- Закон Пермского края от 24.12.2007 N 165-ПК "О региональном фонде софинансирования социальных расходов";

- Постановление Правительства Пермского края от 08.02.2008 N 14-п "Об утверждении Порядка реализации приоритетного проекта "Достойное жилье".

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

Общая площадь многоквартирных домов Пермского муниципального района по состоянию на 01.01.2011 г. составляет 1 197,9 тыс. кв. м общей площади.
Проведенный анализ состояния муниципального жилищного фонда выявил необходимость проведения капитальных ремонтов многоквартирных жилых домов. Это связано, в первую очередь, с износом жилищного фонда, многие дома введены в эксплуатацию более 40 лет назад и требуют проведения капитального ремонта.
В рамках реализации федерального закона № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и приоритетного регионального проекта «Достойное жилье», за период 2006 – 2011 годы капитально отремонтировано 377 многоквартирных дома, в т.ч.:

в 2006 году капитально отремонтировано 58 жилых многоквартирных домов общей площадью  74,4 тыс. кв. м, что составляет 6,2 % от общей площади муниципального жилищного фонда;
в 2007 году капитально отремонтировано 10 многоквартирных жилых домов общей площадью 8,2 тыс. кв. м, что составляет 0,7 % от общей площади муниципального жилищного фонда;
в 2008 году капитально отремонтировано 48 многоквартирных жилых домов общей площадью 97,6 тыс. кв. м, что составляет 8,2 % от общей площади муниципального жилищного фонда;
в 2009 году капитально отремонтировано 228 многоквартирных жилых домов общей площадью 378,4 тыс. кв. м, что составляет 31,6 % от общей площади муниципального жилищного фонда;
в 2010 году капитально отремонтировано 21 многоквартирный  жилой дом общей площадью 30,5 тыс. кв. м, что составляет 2,5% от общей площади муниципального жилищного фонда;
в 2011 году капитально отремонтировано 12 многоквартирных жилых домов общей площадью 26,0 тыс. кв. м, что составляет 2,2% от общей площади муниципального жилищного фонда.

В большинстве случаев отдельные инженерные системы и оборудование домов уже отработали свой нормативный срок эксплуатации. В основном это системы водоснабжения, теплоснабжения и канализации, износ которых составляет 40-50%.

Для обеспечения безопасности проживания граждан и недопущения роста объемов аварийного жилья ветхий жилищный фонд частично подлежит капитальному ремонту или реконструкции в соответствии с нормативными требованиями.

Капитальный ремонт многоквартирного дома - проведение работ по устранению неисправностей изношенных элементов общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (далее - общее имущество в многоквартирном доме) путем их замены или восстановления, в том числе работ по установке приборов учета потребления коммунальных ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа) при капитальном ремонте внутридомовых инженерных сетей

Источником покрытия затрат на капитальный ремонт многоквартирных домов являются средства бюджетов Пермского края, бюджета района и поселений, входящих в состав Пермского муниципального района, и внебюджетные источники.

Органы местного самоуправления Пермского муниципального района, поселений, входящих в состав Пермского муниципального района, в рамках их компетенции осуществляют нормативное правовое обеспечение организации капитального ремонта.

Для создания благоприятных и безопасных условий проживания граждан необходимо сконцентрировать организационные и финансовые ресурсы, действия органов местного самоуправления Пермского муниципального района,  собственников жилых помещений в многоквартирных домах и поселений, входящих в состав Пермского муниципального района.
4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели Программы:

- содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства  Пермского края;

- создание безопасных  и благоприятных условий проживания граждан;

- формирование современных и эффективных механизмов управления многоквартирными домами;

- стимулирование самоорганизации собственников помещений в многоквартирных домах и принятии на себя ответственности за техническое состояние общего имущества в многоквартирных  домах и его качественное улучшение.
Задачи Программы:

- проведение капитального ремонта  общего имущества многоквартирных домов, собственники помещений которых выбрали и реализовали способ управления многоквартирным  домом в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;
- повышение ответственности собственников помещений за техническое состояние общего имущества в многоквартирных домах;

- совершенствование системы управления многоквартирными домами.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Координатор Программы – заместитель главы администрации муниципального района по развитию инфраструктуры осуществляет общую координацию работ по реализации Программы.

Исполнители Программы осуществляют работу по реализации Программы в рамках своих полномочий, формируют заявки для получения средств из регионального бюджета, контролируют проведение капитального ремонта объектов в соответствии с установленным порядком.

Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования "Пермский муниципальный район" и Контрольно-счетная палата Пермского муниципального района контролируют целевое использование средств по реализации Программы в соответствии с действующим законодательством.

Исполнитель Программы осуществляет ежеквартальный анализ выполнения Программы и при необходимости ее корректировку.

Ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, исполнитель Программы направляет в администрацию Пермского муниципального района и Министерство энергетики и ЖКХ Пермского края отчет об использовании средств регионального фонда софинансирования расходов по реализации Программы.

6. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование этапа
	Исполнитель

	1.
	Разработка и формирование нормативно-правовой базы, необходимой для реализации Программы
	МКУ Управление благоустройством Пермского района

	2.
	Отбор объектов для включения их в заявку на участие в Программе
	Согласительная комиссия

	3.1.
	Подготовка соглашений на передачу полномочий между  Пермским муниципальным районом и поселениями, входящими в состав Пермского муниципального района
	МКУ Управление благоустройством Пермского района

	3.2.
	Подготовка соглашений о предоставлении из бюджета Пермского муниципального района  субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов поселениям, входящим в состав Пермского муниципального района (в случае отсутствия соглашения о передаче полномочий между Поселением и Районом)
	МКУ Управление благоустройством Пермского района

	4.
	Формирование заявки в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Пермского края на участие в Программе
	МКУ Управление благоустройством Пермского района

	5.
	Заключение соглашения о совместной деятельности между поселением, входящим в состав Пермского муниципального района и ТСЖ или управляющей организацией, осуществляющих управление многоквартирным домом
	Поселение, входящее в состав Пермского муниципального района

	6.1.
	Заключение соглашения  о совместной деятельности между Министерством энергетики и ЖКХ Пермского края и Пермским муниципальным районом
	МКУ Управление благоустройством Пермского района

	6.2.
	Заключение соглашения  о совместной деятельности между Министерством энергетики и ЖКХ Пермского края,  Пермским муниципальным районом и поселением, входящими в состав Пермского муниципального района (в случае отсутствия соглашения о передаче полномочий между Поселением и Районом)
	МКУ Управление благоустройством Пермского района

	7.
	Проведение конкурсных процедур и заключение муниципального контракта с подрядной организацией на право выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов
	МКУ Управление благоустройством Пермского района, Поселение, входящее в состав Пермского муниципального района

	8.
	Контроль за ходом работ,  проверка объемов и качества  выполненных работ, приемка в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом объектов
	Рабочая комиссия

	9.
	Финансирование работ по капитальному ремонту многоквартирных домов по муниципальному контракту
	МКУ Управление благоустройством Пермского района Поселение, входящее в состав Пермского муниципального района

	10.
	Формирование и сдача отчетности в администрацию Пермского муниципального района и Министерство энергетики и ЖКХ Пермского края
	МКУ Управление благоустройством Пермского района Поселение, входящее в состав Пермского муниципального района

7. РАСЧЕТ ПОТРЕБНОСТИ В ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В Программу включаются многоквартирные дома, на основании протокола согласительной комиссии.
Перечень многоквартирных домов, расположенных на территории Пермского муниципального района, которые подлежат капитальному ремонту в рамках реализации подпроекта "Капитальный ремонт многоквартирных домов" представлен в Приложении 1.
Для реализации Программы требуется финансирование в объеме 3 580,00 тыс. рублей, что может быть достигнуто только путем консолидации источников финансирования, из них:

2 550,00 тыс. руб. - из краевого бюджета;

850,00 тыс. руб. - из местного бюджета;

180,00 тыс. руб. - из внебюджетных источников.

Расчет объема долевого финансирования расходов на проведение капитального ремонта объектов представлен в Приложении 2.
От общего объема бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, средства краевого бюджета составляют не более 75%, средства местного бюджета - не менее 25%.
Средства  собственников  составляют не менее 5% средств от объема расходов на проведение капитального ремонта многоквартирного дома.

Планируемые сроки выполнения мероприятий, включенных в Программу, представлены в Приложении 3.

8. ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ И ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В соответствии с целями Программы в качестве интегральной оценки ее эффективности будет рассматриваться реализация основ Жилищного кодекса Российской Федерации по выбору способа управления домами, распространению товариществ собственников жилья, осуществлению гражданами права на жилище, его безопасность, доступность и комфортность проживания.

Реализация Программы обеспечит:

- соблюдение требований, правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда.

- повышение ответственности собственников помещений за техническое состояние общего имущества в многоквартирных домах;

- повышение комфортности и безопасности проживания граждан;

По окончании реализации Программы в Пермском муниципальном районе в 2012 году планируется отремонтировать 0,713 тыс. кв. м, собственники помещений которых выбрали и реализовали способ управления многоквартирным домом в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, на сумму 3 580,00 тыс. руб., что составит 0,06 % от общей площади многоквартирных домов.
2486

20.08.2012